02127.016408/2025-69
Número Sei:022152696

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DO ITAJAÍ
Rua Progresso, número 167, - Bairro Progresso -  Blumenau - CEP 89026201

Telefone: (48) 98829-2816 / (48)98828-4276

COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA​

ATA DE RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 24 dias do mês de Setembro de 2025, a Comissão Local de Seleção, designada
pela Portaria nº 2925, (19498005), responsável pela condução do processo seletivo
simplificado para provimento de agentes temporários ambientais que atuarão no
Parque Nacional da Serra do Itajaí, em posse da documentação de inscrição dos
candidatos reavaliou a documentação de cada candidato e seguindo as orientações do
Edital de Seleção 01/2025, documento SEI nº 021968588, informa a RETIFICAÇÃO DA
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO:

Onde se lê:

INDEFERIR as seguintes inscrições:

01 vagas - Área temática Gestão de Unidade de Conservação, nível III,
duração: 24 meses, setor de exercício Parque Nacional da Serra do Itajaí –
Blumenau/SC

Nome do candidato CPF Motivo da NÃO Homologação

Amarildo Luiz Pasold ***.501.469-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1 e 3.6.5.

Cícera Sara Silva Paiva ***670.223-** Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.5; 3.6.7; e 3.6.8.

Daniela Silva Camastri ***.131.491-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.5.

Fernando Luís Schiesser ***.397.788-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6; 3.6.3; 3.6.5; 3.6.6 e 3.6.7.

Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)         SEI 02127.016408/2025-69 / pg. 1

Francisco Rudimar da Silva
Mota

***.283.389-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Joice Adriana Rezini ***206.569-** Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1.

Leandro Santos Batista ***.952.495-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Luan dos Santos Brito ***.612.282-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.

Luciano da Silva ***.537.479-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Maria Luana da Silva Labes ***.148.188-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1 e 3.6.8.

Pedro do Carmo Segura ***.452.602-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.2; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Ricardo Júnior de Souza
Santos

***.961.500-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1

Santiago Gabriel Lamborena ***.924.369-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.3; 3.6; 3.6.1 (3.4); 3.6.7 (3.4); e
3.6.8.

Sarah Lino Cabral ***.883.539-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1.

Vanderlei Albuquerque ***.131.899-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6 e 3.6.2 (3.4); 3.6.1; 3.6.3;
3.6.5; 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Vinicius Ramon Ferreira da
Silva

***.366.646-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.5.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:
01 vagas - Área temática Gestão de Unidade de Conservação, nível III,
duração: 24 meses, setor de exercício Parque Nacional da Serra do Itajaí –
Blumenau/SC

Nome do candidato CPF
Ademir dos Santos ***.951.449-**
Alexandre Gustavo Brandes ***.312.519-**
Amanda Fritz Lievore Sampaio ***.115.199-**
Andressa Gonzaga Pereira ***.128.135-**
Bárbara Steffany da Silva ***.271.999-**
Cleverson de Oliveira Loch ***.477.299-**
Gianne Alves de Souza Simões ***.647.425-**
Guilherme Augusto
Dalcastagne ***.003.469-**

Jeane Kury Nobre Gomes ***.368.503-**
José Liomar da Silva Gaia ***.903.362-**
Keetby Therese Midauar
Seghesi ***.646.319-**

Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)         SEI 02127.016408/2025-69 / pg. 2

Lucas Machado Antunes ***.828.410-**

Manoel Fabiano Rodrigues ***.585.929-**
Maria Fernanda Dourado
Martins ***.212.805-**

Marileia Violante ***.131.009-**
Miriam Eugenia Scalco
Bernardes ***.790.510-**

Vilma de Lurdes Carneiro ***.126.899-**

Leia-se:

INDEFERIR as seguintes inscrições:
01 vagas - Área temática Gestão de Unidade de Conservação, nível III,
duração: 24 meses, setor de exercício Parque Nacional da Serra do Itajaí –
Blumenau/SC

Nome do candidato CPF Motivo da NÃO Homologação

Amarildo Luiz Pasold ***.501.469-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1 e 3.6.5.

Arthur Rodrigues Franco ***381.187-**
Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.5; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4;
3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Cícera Sara Silva Paiva ***670.223-** Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.5; 3.6.7; e 3.6.8.

Daniel Pereira Lopes -
Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.3; 3.5; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3;
3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Daniela Silva Camastri ***.131.491-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.5.

Fernando Luís Schiesser ***.397.788-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6; 3.6.3; 3.6.5; 3.6.6 e 3.6.7.

Francisco Rudimar da Silva
Mota

***.283.389-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Franco Petrônio Puerar -
Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.3; 3.5; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3;
3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Guilherme Soares Mendes ***.330.560-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.5; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3; 3.6.4;
3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Joice Adriana Rezini ***206.569-** Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1.

Kleiton Firmino de Santana ***.251.634-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1 (3.4) 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)         SEI 02127.016408/2025-69 / pg. 3

Leandro Santos Batista ***.952.495-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Luan dos Santos Brito ***.612.282-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.

Luciano da Silva ***.537.479-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Maria Luana da Silva Labes ***.148.188-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1 e 3.6.8.

Nely Anny Cidade de Souza ***.698.952-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3 e 3.6.8.

Pedro do Carmo Segura ***.452.602-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.2; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Ricardo Júnior de Souza
Santos

***.961.500-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1

Sadney Andrade Ferreira
dos Santos

***.466.866-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6.1; 3.6.6 e 3.6.8.

Santiago Gabriel Lamborena ***.924.369-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.3; 3.6; 3.6.1 (3.4); 3.6.7 (3.4); e
3.6.8.

Sarah Lino Cabral ***.883.539-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.1.

Thais Borghi Pereira -
Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.3; 3.5; 3.6; 3.6.1; 3.6.2; 3.6.3;
3.6.4; 3.6.5; 3.6.6; 3.6.7; e 3.6.8.

Vanderlei Albuquerque ***.131.899-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada nos
itens: 3.6 e 3.6.2 (3.4); 3.6.1; 3.6.3; 3.6.5;
3.6.6; 3.6.7 e 3.6.8.

Vinicius Ramon Ferreira da
Silva

***.366.646-
**

Item: 3. – Faltou documentação listada no
item: 3.6.5.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:
01 vagas - Área temática Gestão de Unidade de Conservação, nível III,
duração: 24 meses, setor de exercício Parque Nacional da Serra do Itajaí –
Blumenau/SC

Nome do candidato CPF
Ademir dos Santos ***.951.449-**
Alexandre Gustavo Brandes ***.312.519-**
Amanda Fritz Lievore
Sampaio ***.115.199-**

Andressa Gonzaga Pereira ***.128.135-**
Bárbara Steffany da Silva ***.271.999-**
Cleverson de Oliveira Loch ***.477.299-**
Gianne Alves de Souza
Simões ***.647.425-**

Guilherme Augusto
Dalcastagne ***.003.469-**

Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)         SEI 02127.016408/2025-69 / pg. 4

Jeane Kury Nobre Gomes ***.368.503-**
José Liomar da Silva Gaia ***.903.362-**
Katlyn Christine Krüger ***.290.329-**
Keetby Therese Midauar
Seghesi ***.646.319-**

Lucas Machado Antunes ***.828.410-**
Manoel Fabiano Rodrigues ***.585.929-**
Maria Fernanda Dourado
Martins ***.212.805-**

Marileia Violante ***.131.009-**
Miriam Eugenia Scalco
Bernardes ***.790.510-**

Vilma de Lurdes Carneiro ***.126.899-**

ÍRIA DE OLIVEIRA SANTOS
Presidente da Comissão

Portaria ICMBio Nº 2925, de 21 de agosto de 2023

MÁRIO SÉRGIO CELSKI DE OLIVEIRA
Membro da comissão

Portaria ICMBio Nº 2925, de 21 de agosto de 2023

JUARES ANDREIV
Membro da comissão

Portaria ICMBio Nº 2925, de 21 de agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por Iria De Oliveira Santos, Analista
Ambiental, em 24/09/2025, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Juares Andreiv, Analista Ambiental,
em 24/09/2025, às 14:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mario Sergio Celski De Oliveira,
Analista Ambiental, em 24/09/2025, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
022152696 e o código CRC 96F1F864.

Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)         SEI 02127.016408/2025-69 / pg. 5

	Ata de Retificação da Homologação das Inscrições (022152696)